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ABSTRAKT

Molekulárně genetická analýza patří mezi základní vyšetření nezbytná k přesnému určení

diagnózy, prognózy a léčby pacientů s AML. Vyšetření karyotypu umožňuje zařazení pacientů

do základních rizikových skupin, molekulárně genetické metody jednak poskytují možnost další

stratifikace pacientů v rámci jednotlivých podskupin, ale také umožňují (pomocí kvantitativní PCR)

sledovat průběh minimálního reziduálního onemocnění (MRO) a s předstihem předvídat případný

relaps onemocnění.

Cílem této práce bylo zhodnotit prognostický význam nových molekulárně genetických markerů

u pacientů s AML, zejména u nemocných s příznivou (akutní promyelocytární leukemie (APL),

CBF-AML) a střední (vliv přítomnosti mutací FLT3 a dalších) cytogenetickou prognózou.

Pomocí kvalitativní PCR byla testována přítomnost fúzních genů PML/RARα, AML1/ETO

a CBFβ/MYH11. Pacienti s fúzními geny AML1/ETO nebo CBFβ/MYH11 (CBF-AML) byli dále

testováni pomocí sekvenační analýzy, případně restrikčního štěpení, na přítomnost sekundárních

mutací genů C-KIT, K-RAS, N-RAS a FLT3. U pacientů se středním prognostickým rizikem byla

sledována přítomnost interních tandemových duplikací genu FLT3 (FLT3/ITD), mutací

v tyrozinkinázové doméně tohoto genu (FLT3/TKD) a dále mutací genů DNMT3A, ASXL1.U pacientů

s komplexními změnami karyotypu přítomnost mutací genu TP53. MRO bylo sledováno pomocí

kvantitativní real time PCR. Následně byl analyzován vliv těchto molekulárních aberací na průběh

a prognózu onemocnění u jednotlivých rizikových skupin pacientů.

Z celkem 654 nemocných byl u 141 (21,6 %) detekován některý z prognosticky příznivých fúz-

ních genů: PML/RARα (u 92 pacientů), AML1/ETO (27) a CBFβ/MYH11 (22). Pacienti s fúzními geny

PML/RARα a AML1/ETO měli výrazně nižší riziko relapsu onemocnění a téměř 70 % z nich přežívalo

3 roky od diagnózy AML. Šanci na docílení CR u pacientů s fúzí PML/RARα snižovala přítomnost

FLT3/ITD. U pacientů s fúzí CBFβ/MYH11 byla pravděpodobnost relapsu vyšší a dlouhodobé přežití

těchto pacientů bylo přibližně 60 %. Incidenci relapsů u pacientů s CBF-AML zvyšovala jednak

přítomnost sekundárních mutací genů C-KIT, K-RAS a FLT3/TKD, ale i přetrvávající pozitivita MRO.

Do skupiny se střední cytogenetickou prognózou bylo na základě vyšetření karyotypu zařazeno

394 (60,2 %) pacientů. Mutace genů FLT3 (FLT3/ITD, FLT3/TKD) a DNMT3A výrazně zvyšovaly

pravděpodobnost relapsu onemocnění u této skupiny pacientů. Pacienti s FLT3/ITD dosahovali

výrazně kratšího OS (3 roky po diagnóze přežívalo pouze 17 % pacientů), bez ohledu na délku a místo

inzerce ITD. Mutace genu ASXL1 neměly na prognózu onemocnění žádný výrazný vliv.

Do skupiny s nepříznivou prognózou bylo zařazeno 119 (18,2 %) pacientů, u 60 z nich byly

detekovány komplexní změny karyotypu. OS po 3 letech od diagnózy byl u těchto pacientů pod 10%.

V této práci byl potvrzen nepříznivý vliv přítomnosti FLT3/ITD (nicméně nebyl prokázán žádný

dodatečný vliv její délky, místa inzerce ani procentuálního zastoupení mutované alely) a mutací

DNMT3A genu na prognózu onemocnění AML. Dále byl prokázán negativní vliv sekundárních mutací

na incidenci relapsů u pacientů s CBF-AML. Byla zavedena a optimalizována metodika pro sledování

MRO u pacientů s nejčastějšími typy mutací genu DNMT3A.

Klíčová slova: akutní myeloidní leukemie – akutní promyelocytární leukemie – core binding

factor AML – FLT3/ITD – FLT3/TKD – DNMT3A – ASXL1 – mutace – prognóza.

ABSTRACT

Cytogenetic and molecular genetic analyses are necessary for precise assessment of diagnosis,

prognosis and treatment of patients with AML. The karyotypic analysis allows the distribution of

patients into the basic risk groups, while the methods of molecular biology offer further possibilities to

stratify patients within particular risk subgroups. Moreover, using quantitative PCR, they enable to

follow the course of minimal residual disease (MRD) and foresee the eventual relapse of the disease.

The aim of this thesis was to analyse the prognostic impact of new molecular markers in patients

with AML, particularly in those with favourable (acute promyelocytic leukemia (APL), CBF-AML)

and intermediate (influence of FLT3 mutations and others) cytogenetic profiles.

The presence of fusion genes PML/RARα, AML1/ETO and CBFβ/MYH11 was tested by

qualitative PCR. Patients harbouring fusion genes AML1/ETO or CBFβ/MYH11 (CBF-AML) were

further analysed using either sequencing or restriction digest analysis, for the presence of C-KIT,

K-RAS, N-RAS and FLT3 mutations. Patients with intermediate cytogenetic risk were tested for

presence of internal tandem duplications of FLT3 (FLT3/ITD), mutations in tyrosine kinase domain of

FLT3 (FLT3/TKD), DNMT3A and ASXL1 mutations. Cases with a complex karyotype were screened

for TP53 mutations. Real time PCR was used for monitoring of MRD. The impact of these aberrations

on disease progression and prognosis in particular risk groups of patients was analysed.

Out of 654 patients, in 141 (21.6%) one of the prognostically favourable fusion genes were

detected: PML/RARα (92 patients), AML1/ETO (27) and CBFβ/MYH11 (22). Patients carrying the

fusion genes PML/RARα or AML1/ETO had a lower risk of relapse and almost 70% of them were alive

3 years after the diagnosis of AML. The chance to reach CR in cases with PML/RARα was diminished

by the presence of FLT3/ITD. Patients harbouring CBFβ/MYH11 fusion had a higher incidence of

relapse and overall survival (OS) of these patients was around 60%. The relapse rate in patients

with CBF-AML was increased by C-KIT, K-RAS and FLT3/TKD mutations, as well as by the

persisting positivity of MRD.

According to the results of karyotypic analysis, 394 (60.2%) patients were included within the

intermediate cytogenetic risk group. Both FLT3 (FLT3/ITD, FLT3/TKD) and DNMT3A mutations had

a strong adverse impact on the relapse rate in these patients. Those carrying FLT3/ITD had a much

shorter OS (3 years after the diagnosis, only 17% of patients were alive), regardless of the ITD length

and insertion site. ASXL1 mutations had no impact on prognosis of AML.

119 patients (18.2%) were assigned into the unfavorable risk group. In 60 of them, complex

karyotypic changes were shown. OS after 3 years within this group was below 10%.

This study confirmed the unfavorable prognostic impact of FLT3/ITD (but no additional impact

of its length, insertion site and mutated allele burden was demonstrated) and DNMT3A

mutations. The adverse impact of C-KIT, FLT3/TKD and K-RAS mutations on the relapse rate

of CBF-AML patients was demonstrated. The methods for MRD monitoring were developed for cases

with the most frequent types of DNMT3A mutations.

Keywords: acute myeloid leukemia – acute promyelocytic leukemia – core binding factor AML

– FLT3/ITD – FLT3/TKD – DNMT3A – ASXL1 – mutation – prognosis.
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1. ÚVOD

Pojem leukemie je souhrnným názvem pro skupinu onemocnění, charakteristických nádorovým

zmnožením bílých krvinek v kostní dřeni. První popisy nemocných s nahromaděním bílých krvinek

v krvi pocházejí z poloviny 19. století, kdy francouzský lékař A. F. Donné a skotský patolog J. H.

Bennett pozorovali obraz podobný hnisání, avšak bez nálezu hnisavého ložiska. Termín leukemie,

vycházející z řeckých slov leukos (bílý) a haima (krev), byl poprvé použit v roce 1847 německým

patologem R. Virchowem, který ve světelném mikroskopu pozoroval výrazné zmnožení bílých

krvinek a správně usoudil, že nejde o hnisání, ale o samostatné onemocnění. V roce 1877 německý

lékař P. Ehrlich vyvinul metodu barvení krevních nátěrů, která mu umožnila detailně popsat normální

a patologické bílé krvinky. Do roku 1889, kdy německý lékař W. Ebstein poprvé použil termín akutní

leukemie k odlišení rychle progredující formy onemocnění s fatálními následky od formy


[…]


relapsů i OS). Tři roky od diagnózy AML přežívalo pouze 17 % FLT3/ITD pozitivních pacientů. To

je zcela v souladu s dosud publikovanými výsledky, přítomnost FLT3/ITD je považována za výz-

namný negativní prognostický faktor, na základě její pozitivity jsou již pacienti indikováni k HSCT.

Nebyl prokázán žádný vliv místa inzerce ITD genu FLT3, ani procentuálního zastoupení

mutované alely na průběh a prognózu onemocnění. Dosud publikované výsledky analýz

hodnotících vliv délky, místa inzerce ITD a procentuálního zastoupení mutované alely na prognózu

AML zatím poskytovaly velmi různorodé výsledky. V naší skupině pacientů se středním

cytogenetickým rizikem žádný z těchto parametrů nehrál zásadní přídatnou roli v nepříznivé prognóze

FLT3/ITD pozitivních pacientů.
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Mutace genu DNMT3A zvyšovaly riziko relapsu onemocnění (bez ohledu na přítomnost

FLT3/ITD). Na rozdíl od původně publikované prace na toto téma však u našich pacientů zkracovaly

OS pouze u pacientů se současným výskytem FLT3/ITD.

Byla zavedena a optimalizována metodika pro sledování MRO u pacientů

s nejčastějšími typy mutací genu DNMT3A. Pomocí těchto mutací je zatím MRO sledováno

u 5 pacientů, kteří všichni docílili molekulární remise. Doba sledování je však u těchto

pacientů zatím příliš krátká pro posouzení vhodnosti tohoto markeru pro sledování MRO.

Incidence FLT3/TKD i ASXL1 mutací se pohybovala kolem 10 % a tyto mutace neměly

na prognózu onemocnění žádný zásadní vliv.
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9. SEZNAM ZKRATEK

abn abnormalita

add addition

ALL akutní lymfloidní leukemie

AML akutní myeloidní leukemie

APL akutní promyelocytární leukemie

ATP adenozin trifosfát

ATRA all-trans-retinová kyselina

bcr breakpoint cluster region

BSA bovine serum albumin

CALGB 8461 Cancer and Leukemia Group B

CBF-AML core binding factor AML

CLL chronická lymfoidní leukemie

CML chronická myeloidní leukemie

CR kompletní remise

CSF1/M-CSF colony stimulating factor 1/macrophage colony-stimulating factor

del delece

dNTP deoxyribonucleotides

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ELN Evropská leukemická síť

ETP enhancer of trithorax and polycomb

FAB klasifikace Francouzsko-Americko-Britská klasifikace

FISH fluorescenční in-situ hybridizace

GDP guanozin difosfát

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

GTP guanozin trifosfát

HDAC histodeacetylázový komplex

HSCT transplantace krvetvorných kmenových buněk

IL-3 interleukin 3

inv inverze

ITD interní tandemová duplikace

JM doména juxtamembránová doména

LNA locked nucleic acid

MDS myelodysplastický syndrom

MRO minimální reziduální onemocnění

NADP nikotinamid adenin nukleotid fosfát

NES jaderný exportní signál

NLS jaderný lokalizační signál

OS overall survival

PBS phosphat buffered saline

PcG polycomb group

PCR polymerázová řetězová reakce

PHD plain homeodomain

RARE retinoic acid response elements

RFS relapse free survival
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RHD runt homology domain

RING really interesting gene

RXR retinoid X receptors

SCF stem cell factor

SWOG/ECOG Southwest Oncology Group/Eastern Cooperative Oncology Group

TCR T-cell receptors

TE pufr trisCl/EDTA pufr

TKD tyrozinkinázová doména

trxG trithorax group

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze

Geny:

ABL Abelson murine leukemia viral oncogene homolog

AF6 ALL1 fused gene from chromosome 6

AF9 ALL1 fused gene from chromosome 9

AF10 ALL1 fused gene from chromosome 10

AML1 acute myeloid leukemia 1

AML2 acute myeloid leukemia 2

AML3 acute myeloid leukemia 3

ASXL1 additional sex combs like 1

BCOR BCL6 corepressor

CAN nucleoporin

CBFα core binding factor α

CBFβ core binding factor β

CEBPA CCAAT enhancer binding protein alpha

C-KIT Hardy-Zuckerman 4 feline sarcoma viral oncogene

DEK DEK oncogene

DNMT3A DNA (cytosine-5-)-methyltransferase 3 alpha

ELL eleven nineteen lysin rich leukemia gene

ENL eleven nineteen leukemia

ETO eigth twenty one

FIP1L1 factor interacting with PAPOLA and CPSF1

FLT3 FMS-like tyrosine kinase 3

H-RAS Harvey rat sarcoma viral oncogene

IDH1 isocitrate dehydrogenase 1

IDH2 isocitrate dehydrogenase 2

K-RAS Kirsten rat sarcoma 2 viral oncogene

MLL myeloid/lymphoid or mixed lineage leukemia

MYH11 myosin heavy chain 11

NPM1 nucleophosmin 1

N-RAS neuroblastoma RAS viral oncogene

NuMA nuclear mitotic apparatus protein

OBFC2A oligonucleotide/oligosacharide-binding fold containing 2A

PDGFRa platelet-derived growth factor receptor α

PDGFRb platelet-derived growth factor receptor β
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PLZF promyelocytic leukemia zinc finger

PML promyelocytic leukemia gene

PRKAR1A protein kinase, cAMP-dependent, regulatory, type I, alpha

RARα retinoic acid receptor α

RARβ retinoic acid receptor β

RARγ retinoic acid receptor γ

STAT5b signal transducer and activator of transcription 5b

TET2 Ten-Eleven Translocation-2

WT1 Wilms' tumor suppressor gene
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