Ing. Jana Marková – Školitelský posudek

Ing. Jana Marková zahájila své postgraduální Ph.D. studium v Ústavu hematologie a krevní transfuze (ÚHK) v Praze v roce 2010. Tématem její práce byly „Molekulárně genetické změny u akutní myeloidní leukemie.“ Práce byla anotována v rámci oborové rady „Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie“ Univerzity Karlovy v Praze. Školitelem doktorandky byl MUDr. Jiří Schwarz, CSc. na uvedeném pracovišti.

Hlavním cílem práce byla identifikace prognostických faktorů u akutní myeloidní leukemie (AML).

Popis činnosti studenta: Kandidátka se od počátku svého zaměstnání na Laboratoři PCR diagnostiky leukemií od r. 2001 věnovala problematice, kryjící se s tématem disertační práce (mimo problematiku AML se rovněž zabývala molekulární diagnostikou Ph- myelo-proliferativních onemocnění). V době jejího nástupu do naší laboratoře byly rutinně vyšetřovány pouze diagnostické molekulární markery AML s dobrou prognózou, tj. fuzní geny *PML/RAR α* , *AML1/ETO* a *CBF β /MYH11*. Začínali jsme v té době s vyšetřováním interní tandemové duplikace genu *FLT3* (*FLT3/ITD*), na zavedení této metodiky měla doktorandka významný podíl, a veškeré rozpracování vlivu délky duplikace, místa inserce a alelické nálože, které jsou jedním z témat disertace, je pouze její prací s pomocí 1 laborantky. Pro veškeré další hodnocené molekulární markery AML (mutace *C-KIT*, mutace v tyrozinkinázové doméně *FLT3*, mutace genů *DNMT3A*, *ASXL1*, *TP53*) doktorandka samostatně vypracovala PCR metodiku detekce, samostatně pod dohledem školitele zpracovávala klinické údaje z databáze AML v ÚHK, a sama rovněž vypracovala statistická hodnocení analyzovaných faktorů.

Hodnocení studenta: Ing. Marková, byť vzděláním v jiném oboru, se velmi rychle zorientovala v molekulární genetice, s porozuměním širším lékařským aspektům diagnostiky leukemií. Od samého počátku zaměstnání a později i v postgraduálním studiu pochopila význam a místo molekulární genetiky v kontextu jiných diagnostických metod.

Do postgraduálního studia byla přijata již jako celkem zkušená výzkumnice, s 10letou praxí v daném oboru. V disertaci jsou použity výsledky převážně jejích analýz za dlouhou dobu, neboť biobanking RNA existuje v ÚHK již od r. 1997, a řada analýz tak mohla být provedena na archivovaných vzorcích pacientů.

Vždy byla velmi nakloněna studovat nové molekulární markery, avšak brzy získala i smysl pro zvážení reálné potřeby analýz nově objevených molekulárních markerů pro klinickou praxi. V této práci byla vždy rozvážná, obětavá, a typickým rysem její práce byla soustavnost a

systematičnost, často na úkor osobního volna. Nelze také opominout smysl doktorandky pro kolektivní práci. Jako doktorandka mj. také prokázala, že dokáže pracovat a přemýšlet samostatně, je schopna vysokého pracovního nasazení a dle mého názoru má do budoucna všechny předpoklady se dobře uplatnit v samostatné vědecké práci.

Výsledky disertace se objevily ve 4 článcích v časopisech s impact faktorem, na 1 z nich je ing. Marková první autorkou – tyto publikace se týkaly především analýz mutací genu *DNMT3A*. Nicméně doktorandka má navíc řadu dalších publikací (včetně impactovaných, i s prvním autorstvím) na dané téma již z doby před zařazením do Ph.D. studia, a značné množství abstrakt z mezinárodních sympózií.

Závěr: Ing. Marková je mimořádně přínosnou vědeckou pracovnící – stručně řečeno, jsem velmi rád, že ji mám na laboratoři. Je schopna samostatného studia, zavádění nových metodik, jakož i vědecké práce, což mj. osvědčila i ve svém postgraduálním studiu. Domnívám se, že při splnění všech daných podmínek by jí titul Ph.D. náležel plným právem.

Návrh odborných oponentů práce:

Prof. MUDr. Jan Trka, CSc.
Odd. molekulární genetiky
Klinika dětské hematologie a onkologie
Fakultní nemocnice Motol
V Úvalu 84
150 18 Praha 5
e-mail: jan.trka@lfmotol.cuni.cz

Doc. MUDr. Pavel Žák, PhD.
IV. interní klinika - Hematologie
Fakultní nemocnice Hradec Králové
Sokolská 581
500 05 Hradec Králové
zakpavel@fnhk.cz

V Praze dne 15. 12. 2014

MUDr. Jiří Schwarz, CSc.
Školitel